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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na analýzu delikventního chování mládeže z pohledu

Situational Action Theory Pera-Olofa H. Wikströma, respektive na modelování dat týkajících

se této oblasti ve výzkumu International Self-Report Delinquency Study 3. Cílem práce je

představit a zhodnotit uvedený teoreticko-empirický model pro vysvětlení delikventního

chování mládeže. Práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a empirickou. První

část se skládá z vymezení základních pojmů a představení „Situačně akční teorie“ Pera-Olofa

H. Wikströma a její vztažení specificky na zkoumanou problematiku. V metodologické části

je popsán výzkum ISRD-3, uvedeny jsou základní charakteristiky výběrového souboru

a technika sběru dat. Empirická část je pak věnována operacionalizaci jednotlivých

vysvětlujících proměnných v rámci zkoumaného model, vícerozměrné analýze dat a

zhodnocení úspěšnosti uvedeného konceptu. Výsledky práce poukazují na úspěšnost

zkoumaného modelu a jeho uplatnění jako výchozí teorie při zkoumání delikventního chování

mládeže.

Klíčová slova: delikvence mládeže, Situational Action Theory, vícerozměrná analýza dat

ABSTRACT

This thesis is focused on analysis of youth delinquency in terms of Per-Olof H.

Wikström’s Situational Action Theory or rather modelling data relating to this area of

research International Self-Report Delinquency Study 3. The main aim of the thesis is to

introduce and evaluate this theoretical-empirical model for the explanation of youth

delinquency. The work is split into three main parts – theoretical, methodological and

empirical. First one consists of the definition of basic concepts and show Wikström’ s

'situational action theory applied to the delinquency topic. In methodological part there is a

description of ISRD-3 survey, basic indicators of sample and data collection methods used. In

empirical part is an explanation how operationalization of individual explanatory variables in

the model was done. This part is also dedicated to multidimensional analysis of data and

evaluation of this concept. The results demonstrate the success of the analytical model and its

application as a default theory in the examination of youth delinquency.

Key words: youth delinquency, Situational Action Theory, multidimensional data analysis
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1. Úvod
Vysvětlení delikventního chování, navíc u tak specifické skupiny jakou je mládež, je

velmi obtížné. Delikvenci může predikovat hned několik faktorů a spousta z nás by mohla

říct, že se tak zachovala impulzivně, bez jakýchkoliv předpokladů. Faktem ovšem je, že

takové chování vychází z určitých vzorců, které člověk vědomě či nevědomě přejímá, a proto

bere jako automatické. Velký vliv v procesu socializace má prostředí, které hraje velmi

podstatnou roli při utváření naší osobnosti a postojů. Per-Olof Wikström zdůrazňuje také roli

zkušeností, jež ovlivňují to, jak jedinec jedná (propensity), a okolností, ve kterých jedná

(exposure).1 A jak tyto faktory společně působí na zapojování se mladých lidí do trestných

činů.

V této práci se zaměřím na teorii jednoho z předních světových kriminologů Pera-Olofa

H. Wikströma a pokusím se aplikovat jeho Situational Action Theory2 do českého kontextu

v rámci analýzy dat z výzkumu International Self-Report Delinquency Study3 (ISRD-3).

Práce je rozdělena na teoretickou, metodologickou a empirickou část a jejím cílem je

představení a zhodnocení uvedeného teoreticko-empirického modelu pro vysvětlení

delikventního chování české mládeže, a příspěvek k diskusi o nalezení optimálního

vysvětlujícího modelu v rámci kriminologických teorií.

V teoretické části vymezím základní pojmy a definice. Představím teorii SAT, její

východiska a základní předpoklady, a dílčí proměnné, se kterými tato teorie pracuje. A bude

uvedeno, co je z hlediska Wikströmovy teorie k vysvětlení delikventního (trestného) chování

klíčové.

V metodologické části budou představeny základní informace o mezinárodním výzkumu

ISRD-3 a základní charakteristiky výběrového souboru. Představeno bude testování teorie

SAT ve výzkumu PADS+ a představeny budou limity této práce vzhledem k uvedenému

výzkumu.

Empirická část pak bude věnována operacionalizaci klíčových pojmů, vícerozměrné

analýze dat a zhodnocení uvedeného teoreticko-empirického modelu.

1
Wikström, P.-O. H. (2012): Breaking Rules: The Social and Situational Dynamics od Young
People’s Urban Crime, Oxford University Press.
2
Wikstrom, P.-O. H., Butterworth, D. A. (2007): Adolescent Crime: Individual Differences and
Lifestyle. Willan Publishing. Nadále uváděnou jako SAT.
3 ISRD2 Working Group (2005). Boston, Hamburg, Utrecht, Warsaw and Zurich: European Society of
Criminology. Použita byla pouze data za Českou republiku. Charakteristiky viz. Bod 3.1. této práce.
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2. Teoretická část
Tato část slouží k teoretickému ukotvení uvedené problematiky. Proto vymezím a definuji

základní pojmy, které jsou pro tuto práci klíčové. Představím teorii SAT a uvedu její základní

principy a předpoklady, které jsou stěžejní nejen pro vysvětlení delikventního chování

mládeže, ale slouží také k pochopení kriminálního chování obecně. Per-Olof H. Wikström se

ve své teorii zabývá už samotným porušováním stanovených pravidel a klade si za cíl nejen

stanovit úspěšný teoreticko-empirický model, ale také vytvořit nástroj, díky kterému bude

možné zabránit porušování pravidel.

2.1. Vymezení základních pojmů
Mezi základní pojmy této práce patří delikvence mládeže a pochopitelně pojem trestný

čin (crime). Pojmy spojené se základním situačním modelem si představíme v sekci 2.2., patří

mezi ně situační mechanismus, zločinné tendence (crime propensity) a kriminogenní prostředí

(criminogenic exposure), morálka a sebekontrola.

2.1.1. Delikvence mládeže

Aby bylo možné vymezit tento pojem, je nejprve důležité stanovit, co znamenají

pojmy mládež a delikvence.

Mládež je obecně vymezena jako nepřesně ohraničená věková skupina nebo sociální

kategorie vymezená specifickými biologickými, psychickými a sociálními znaky4. Obecně je

mládež chápána jako mezistupeň mezi dětstvím a dospělostí, přičemž v posledních letech se

tato kategorie přelévá až do třetí dekády života jedince. Někdy je mládež spojována

s kategoriemi pubescence (dospívání) a adolescence (mládí). Pubescence se obvykle

ohraničuje časovým intervalem 11–15 let, adolescence je pak datována od 15 do 20 (22) let.5

Delikvence je také pojem, který má hned několik definic. Zdeněk Karabec předkládá

ve Velkém sociologickém slovníku definici delikvence jako činnosti porušující zákonné nebo

jiné normy chování a způsobující společnosti nebo jednotlivci újmu. Dále uvádí, že se tento

pojem uvádí nejčastěji pro označení trestné činnosti mládeže.6 Delikvence je v širším

kontextu „činnost porušující nejen právní, ale i společenské, tedy širší normy, tudíž se takové

4
Sak, P. v Petrusek, M. a kol. (1996): Velký sociologický slovník. Univerzita Karlova nakladatelství
Karolinum, Praha, str. 635.
5
Smolík, J.(2010): Subkultury mládeže. Praha: Grada Publishing a. s., str. 20.
6
Karabec, Z. v Petrusek, M. a kol. (1996): Velký sociologický slovník. Univerzita Karlova
vydavatelství Karolinum, Praha, str. 180.
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jednání vztahuje i na děti a mladistvé, kteří se tak stávají delikventy“7. Delikvence je takto

obsáhleji než kriminalita chápána právě z toho důvodu, že mladiství pod 15 let věku nejsou

trestně odpovědní.

2.1.2. Trestný čin

V první řadě je nutné si vymezit, co je vlastně považováno za trestný čin, tedy co bude

předmětem následné analýzy. Trestný čin je z právního hlediska vymezen jako protiprávní

čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém

zákoně.8 Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny. Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné

činy a ty úmyslné trestné činy, na něž zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí

trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou podle trestního

zákona přečiny; zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon

stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.9 Souhrn trestných

činů se označuje pojmem kriminalita, který není pouhým součtem, ale je jejich organickým

souhrnem, tedy vyjadřuje nejen kvantitativní, ale i kvalitativní stránku kriminality. Úroveň


[…]


2.6 6.4 21.6 69.5

Vyskytuje se zde hodně graffiti 6.1 13.8 23.5 56.6
Tabulka 25: Delikvence v sousedství (valid %)

Zdroj: ISRD-3

Celkový index delikvence v sousedství silně koreloval s celoživotní versatilitou

(Pearsonův korelační koeficient = 0,23). Tedy čím vyšší je hodnota self-reportované

delikvence v sousedství, tím vyšší je zapojení jedince do páchání trestné činnosti.

4.4.2. Rozšířený model delikvence

V další fázi jsme tedy do modelu versatility zařadili čtyři nové doplňující proměnné

a zjišťovali, jaké zlepšení přinese a jak se změní vliv základních prediktorů. V tomto

revidovaném modelu se ukázalo, že proměnné sociální koheze a fyzické střety mezi rodiči

jsou nesignifikantní. Největší vliv převzala proměnná „delikventních přátel“ (Beta = 0,272),

která však měla jen o jednu setinu větší vliv než proměnná „zločinných tendencí“ (Beta =

0,271). Vidíme tedy, že i když jsou zločinné tendence silným prediktorem delikventního

chování, po zařazení nových proměnných převzaly tyto proměnné část jejího vlivu. Jako další

významná proměnná se v tomto modelu ukázala „delikvence v sousedství“, jejíž hodnota

koeficientu Beta byla 0,103.
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Graf 7: Revidovaný regresní model versatility (koeficienty Beta)

Zdroj: ISRD-3

Celkově se tento model ukázal jako úspěšný a aplikovatelný, jelikož kombinace

proměnných vysvětlila téměř 30 % variance (R2 = 0,299) delikvence (versatility). Přidáním

čtyř nových proměnných jsme tak přinesli nárůst k vysvětlené varianci o 9 %. Výrazně se

oslabil vliv slabé sociální kontroly a slabá sociální koheze byla z modelu vyřazena. Po

odstranění proměnných sociální koheze a násilí v rodině klesla velmi mírně míra vysvětlení

celkového modelu (R2 = 0,298) a vliv jednotlivých zbývajících proměnných stoupl o jednu

setinu.

V rámci další revize by bylo vhodné, abychom rozlišili druhy delikventní činnosti

a vysvětlovali je jako jednotlivé závislé proměnné (jak jsme nastínili v sekci 4.1.).

Delikventní činy, které byly ve výzkumu uvedeny, jsou totiž natolik rozdílné, že podle

předběžných analýz můžeme konstatovat, že je budou predikovat jiné faktory (různou měrou),

než jaké vysvětlují delikvenci komplexně (versatilitu). Vzhledem k tomu, že v této práci

vycházíme z teoreticko-empirického modelu P.-O.H. Wikströma, který pracuje se souhrnnou

mírou delikvence a vnitřní strukturu škály delikvence uvádí pouze pro nahlédnutí do její

vnitřní struktury, necháme tento další krok k diskusi.

.005

.016

.053

.088

.103

.271

.272

.000 .050 .100 .150 .200 .250 .300

Sociální koheze

Fyzické střety mezi rodiči

Delikvence ve škole

Sociální kontrola

Delikvence v sousedství

Zločinné tendence

Delikventní přátelé

Vliv jednotlivých proměných v modelu delikvence

58

5. Závěr
Cílem této práce bylo představení a zhodnocení uvedeného teoreticko-empirického

modelu SAT pro vysvětlení delikventního chování české mládeže. Analyzována byla data

z mezinárodního výzkumu ISRD-3. Navzdory uvedeným limitům, bylo přistoupeno ke

konstrukci modelu, který by co nejlépe odrážel teoretická východiska SAT.

Teorie SAT vychází z velmi srozumitelné myšlenky, že všechny lidské činy jsou

výsledkem vzájemného působení jedince a prostředí, ve kterém se nachází. Tudíž že i

delikventní činy je možné vysvětlit pomocí zkoumání interakce mezi těmito dvěma druhy

faktorů. Klíčovou otázkou zůstává, proč jedinci porušují pravidla stanovená zákonem.

Hlavním předpokladem SAT je, že delikventní činy jsou výsledkem procesu volby na základě

interakce mezi zločinnými tendencemi a kriminogenním vystavením. Výsledky této práce

poukazují na to, že díky podchycení těchto dvou klíčových proměnných můžeme poměrně

spolehlivě vysvětlit delikventní jednání mládeže. Významný je ovšem poznatek, že

kriminogenní příležitosti neplynou až tolik z absence kontroly v rodině (a ještě méně

v sousedství), ale z kontaktu s rizikovými kamarády. Omezení našeho modelu spočívá v tom,

že všechny nezávisle proměnné staví do jedné řady. Je totiž možné, že mezi nimi mohou

existovat souvislosti (viz např. vztah mezi sebekontrolou a rizikovým trávením volného času)

a že se může uplatnit i zprostředkovaný vliv - například slabší rodičovská kontrola otevírá

prostor pro kontakt se závadným prostředím, a tím následně také cestu k delikvenci.

Individuální charakteristiky by bylo možno obohatit o dimenze důvěry a kompliance,

kontrolovat by bylo možno i rozdíly v základních parametrech prostředí (venkov – malé

město – velkoměsto). Možný pokles významu morálního faktoru by bylo možno konfrontovat

s efektem deterence (odstrašení). Musíme ovšem počítat v této oblasti i s tím, že také

delikventi vědí, že to, co dělají, není společensky přijatelné a správné. Kdoví, možná to dělají

právě proto.

Výsledky získané v rámci této kapitoly poukazují na to, že uvedená teorie je jedním z

důležitých příspěvků k diskusi o tom, proč jedinci páchají trestné činy. . Pro komplexní

analýzu delikventního jednání by ale bylo zapotřebí ještě intenzivnějšího výzkumu, který by

umožnil detailněji zkoumat situační mechanismus a objektivní faktory prostředí, ve kterém

respondenti jednají.
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