Posudek diplomové práce

### **Barbora Průšová: Delikvence mládeže a její hodnotové souvislosti**

Téma práce se jeví jako aktuální, ale poměrně náročné, protože testovaná Wikstroemova teorie u nás není dosud příliš rozpracována. Práce v první části podává informovaný přehled o autorových přístupech, i když nezabírá širší pole pokusů o testování jeho teorie i o případnou kritiku. I když ne zcela dokonale uspořádaným způsobem, přesto zasvěceně uvede čtenáře do kontextu autorova uvažování o delikvenci. Místy se ovšem mění styl výkladu (s.19), takže obecně vzato, práce nenabízí čtenáři přílišný komfort (viz třeba nedotažená věta v úvodu s.24).

Práce obsahuje řadu drobných prohřešků nebo námětů k diskuzi:

1. Výhrady by bylo možno mít k užití některých koeficientů (32)
2. Není dokonale vysvětlen způsob konstrukce základní proměnné (slučování faktorových skóru, když je korelace záporná – 41).
3. Dílčím problémem je práce s versatilitou jako závisle proměnnou – její distribuce je šikmá (snesla by zřejmě i poměrně brutální rekatégorizaci, když už neuvažujeme o logistické regresi), autorka je si toho ovšem vědoma.
4. Na druhé straně u zločinných tendencí je provedena několikerá kategorizace (z- skór, součet, kategorizace podle směrodatné odchylky), chápu ovšem, že z metodologického hlediska to analýzu usnadňuje (43).
5. Dva způsoby konstrukce modelu na s. 52 snad ani nebyly potřebné, výsledek je samozřejmě stejný.
6. V závěrech práce se pak jenom částečně odráží okolnost, že autorka „objevila“ další významný prediktor (delikventní přátele). Získaný poznatek samozřejmě odpovídá i našim předchozím zkušenostem, avšak mohlo by být vysvětleno, zda tento faktor chápat jako další rozšíření Wikstroemova pojetí prostředí, anebo jako alternativu, s níž výchozí model jaksi nepočítá.

Autorka částí své analýzy přispěla do knihy o delikvenci mládeže, což je samozřejmě plus, umožňuje jí to užít i některé formulace autorského týmu, které ovšem čtenář v závěrech vnímá jako stylově odlišné. Lze ovšem chápat, že najít vhodný způsob prezentace teorie i získaných výsledků není zrovna jednoduché a že práce tohoto druhu občas jistě „učesání“ potřebují. A bylo by možné rovněž doporučit kritičtější pohled na analyzovanou teorii i v případě, že ji data vcelku podporují.

Opravená verze textu jako diplomová práce obstojí, lze ji přijmout k obhajobě. S ohledem na genezi textu bych ale její hodnocení odvíjel od výchozí známky „dobře“.

Praha, 8.9.2014